[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА СТАВРОВО

СОБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.12.2017                                                                                                 №  231
Ставрово

Об организации пожарно-профилактической

 работы в жилом секторе и на объектах

 с массовым пребыванием людей

на территории муниципального образования

поселок Ставрово

В соответствии с требованиями федеральных законов от 21.12.1994
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Ставрово, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального образования постановляю:

1. Утвердить Положение о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования поселок Ставрово (приложение

№ 1).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений с массовым пребыванием людей независимо от организационно-правовых форм собственности:

· постоянно проводить пожарно-профилактическую работу и противопожарную пропаганду с работающим персоналом.

· для организации пожарно-профилактической работы и противопожарной пропаганды назначить приказами по организациям работников, прошедших обучение мерам пожарной безопасности.

3. Назначить уполномоченного по вопросам ГОЧС ответственным  за  пожарно-профилактическую и пропагандистскую работу в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

          5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию на официальном сайте органов местного самоуправления поселка Ставрово в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» www.stavrovo-info.ru.

Глава администрации поселка Ставрово                                      В.Я. Ермаков
                                                                                               Приложение № 1

к постановлению администрации
администрации поселка Ставрово
                                                                            от 05.12.2017                     № 231

Положение о проведении пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального образования поселок Ставрово
1. Целями пожарно-профилактической работы считаются:

· повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора;

· минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях;

· усиление роли и эффективности в работе по профилактике пожаров в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;

· принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

2. В ходе проведения профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в обязательном порядке должна проводиться противопожарная пропаганда.

3. Противопожарная пропаганда является одной из форм профилактики пожаров и гибели на них людей.

4. В ходе пожарно-профилактической и пропагандистской работы отрабатываются задачи:

· комплексное использование сил и средств по предупреждению пожаров и гибели людей при них в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;

· привлечение надзорных, правоохранительных органов, а также общественности к проведению пожарно-профилактической и пропагандистской работы.

5. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей проверяется соблюдение требований пожарной безопасности, в том числе:

· выполнение организационных и режимных мероприятий по соблюдению пожарной безопасности;

· содержание территории, зданий, сооружений и помещений;

· состояние эвакуационных путей и выходов;

· готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;

· организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения населения, работников учреждений и организаций мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;

· проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих асоциальный образ жизни, и неблагополучных семей.

6. Ответственными должностными лицами противопожарная пропаганда проводится посредством:

· изготовления и распространения среди населения и работников организаций памяток, плакатов, объявлений, листовок;

· изготовления и размещения социальной рекламы по пожарной безопасности;

· изготовления и размещения уголков пожарной безопасности в местах общего пользования в многоквартирных жилых домах, информационных стендов пожарной безопасности в помещениях и на территории учреждений;

· проведения инструктажа о мерах пожарной безопасности жильцов и работников учреждений;

· организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

· привлечения средств массовой информации;

· размещения информационного материала на противопожарную тематику на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Ставрово.